
10. dubna 1921 se narodil ve Strašicích Josef Polívka, jeden z hrdých obránců severoafrického Tobruku 
a oblehatelů francouzského Dunkerque. Původně pracoval v plzeňské Škodovce (Dubnica nad Váhom), odtud 

odešel přes Maďarsko a Jugoslávii do Palestiny. Zde se přidal k československým jednotkám, s nimiž se 
zúčastnil celé řady vojenských operací. Po komunistickém převratu byl perzekuován. Ke stému výročí narození 

plukovníka Josefa Polívky v.v. a jeho spolužáka plukovníka Bohuslava Velvarského v.v. připravujeme knihu, 
která vyjde v říjnu letošního roku.

cena: 10 Kč
MK ČR E 128 33ROČNÍK XXVIIIDuben 2021

Z obsahu
Zápis z Rady obce č. 46/03/21, Zápis z Rady obce č. 47/03/21, Územní plán – základní dokument pro budoucí podobu 
katastrálního území obce, Upozornění pro občany – chybné platby, Průjezd přes CHKO Brdy, Zajímavosti ze ZŠ Karla 
Vokáče, Zápis do mateřské školy, Inzerce, Práce na územním plánu – Ing. František Nerad, Neberte mláďata rodičům, 

Soutěž – Pálení čarodějnic, Informace z kultury, Oznámení o sčítání lidu 2021



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 2

Zápis z Rady obce č.  46/03/21 (3. 3. 2021)
J. Hahner, M. Straka

I. Doklady a informace na vědomí
1.  Informace: Obec Strašice obdržela poděková-

ní od okresního mysliveckého spolku Českomorav-
ské myslivecké jednoty za propůjčení Malého sálu 
ve Společenském domě k uspořádání zkoušek z my-
slivosti, které proběhly v sobotu 27. 2. 2021.

II. Projednáno
1.  Projednání zápisu z jednání ZO Strašice

RO projednala zápis z jednání ZO Strašice ze dne 25. 2. 
2021 a přijala opatření k realizaci schválených usnesení 
ZO Strašice.
RO schvaluje opatření k realizaci přijatých usnesení 
ZO Strašice ze dne 25.2.2021.

2.	 	Smlouva	o	poskytnutí	účelové	dotace	
–	Plzeňský	kraj
RO projednala návrh smlouvy o poskytnutí účelové dota-
ce ve výši 141.075,– Kč. Jedná se o dotaci na provoz ve-
řejné osobní dopravy v roce 2021. Tento příspěvek bude 
poskytnut Obcí Strašice do rozpočtu Plzeňského kraje.
RO schvaluje Smlouvu o poskytnutí účelové dotace 
ve výši 141.075,– Kč na provoz veřejné osobní 
dopravy v Plzeňském kraji.

3.  Návrh dohody o splátkách
RO projednala návrh dohody o splátkách na náhradu škody 
ve výši 5.952,– Kč. Tato škoda vznikla Obci Strašice jakožto 
opatrovníkovi jedné osoby. Měsíční splátka činí 1.000,– Kč.
RO schvaluje Dohodu o splátkách č.j. 210/21 dle 
návrhu Probační a mediační služby na základě 
pravomocného rozhodnutí soudu.

4.	 	Žádost	o	zhotovení	parkovacího	místa	
– M. Beneš
RO projednala žádost o zřízení vyhrazeného parkovacího 
místa pro osobu ZTP u domu č.p. 490. Žadatel doložil k žá-
dosti platný průkaz ZTP.
RO schvaluje zřízení vyhrazeného parkovacího místa 
pro osobu ZTP dle žádosti č.j. 202/21. 

5.	 	Žádost	o	instalaci	sprchového	koutu	–	M.	Beneš
RO projednala žádost o zhotovení sprchového koutu mís-
to stávající vany v bytě žadatele. Žadatel není schopen ze 
zdravotních důvodů bez pomoci vanu užívat. V případě po-
třeby žadatel doloží lékařskou zprávu.
RO schvaluje žádost č.j. 201/21.

6.	 	Žádost	o	osvobození	platby	poplatku	
– P. Petr

RO projednala žádost o osvobození platby poplatku za svoz 
odpadu za rok 2021 pro pana Patrika Petra, který je dlouho-
době v zahraničí. 
RO schvaluje osvobození od platby poplatku dle 
žádosti č.j. 193/21.

7.	 	Nabídka	spolupráce	–	Zásilkovna	s.r.o.
RO projednala nabídku společnosti Zásilkovna s.r.o. ohled-
ně umístění výdejního „Z–Boxu“ pro potřeby zákazníků to-
hoto doručovatele. Tento box lze použít i pro odeslání zásil-
ky. RO tuto službu podpoří, zařízení by mělo být umístěno 
na parkovišti pod budovou obecní policie. Na tomto místě 
bude umístěn i tzv. AlzaBox.
RO schvaluje nabídku spolupráce se společností 
Zásilkovna s.r.o. 

8.	 	Žádost	o	pronájem	nebytových	prostor	
– S. Plimlová
RO projednala žádost o pronájem nebytových prostor 
ve zdravotním středisku za účelem provozování kosme-
tických služeb.
RO bere na vědomí žádost č.j. 165/21. RO schvaluje 
záměr pronájmu nebytových prostor v č.p. 216. 

9.	 	Žádost	o	pronájem	nebytových	prostor	
– Medimat inko s.r.o.
RO projednala žádost o pronájem nebytových prostor 
v budově č.p. 644 za účelem skladování zdravotnických 
pomůcek.
RO bere na vědomí žádost č.j. 194/21. RO schvaluje 
záměr pronájmu nebytových prostor v č.p. 644.

10.		Zápis	z	jednání	Komise	životního	prostředí
RO projednala Zápis z jednání Komise životního prostředí 
ze dne 10. 2. 2021. Komise se zabývala žádostí o pokáce-
ní vzrostlého jasanu na pozemku u č.p. 34. Dále se komi-
se zabývala rozhodnutím MěÚ Rokycany ohledně rušení 
a usmrcování rybožravého kormorána velkého na rybníku 
Tisý. Příští jednání komise proběhne 10. 3. 2021.
RO bere na vědomí Zápis z jednání Komise životního 
prostředí ze dne 10.2.2021. 



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 3

11.		Hodina	Země	2021
RO projednala dopis ohledně akce Hodina Země 2021. Jed-
ná se o celosvětovou událost na ochranu klimatu. Událost 
proběhne v sobotu 27. března a spočívá v tom, že v době 
od 20:30 hod. do 21:30 hod. dojde ke zhasnutí veřejného 
osvětlení a nasvícení památek a veřejných budov.
RO schvaluje účast při akci Hodina Země 2021. 

12.  Zdravotní klaun
RO projednala žádost o finanční podporu služby Zdravot-
ní klaun. Zdravotní klauni již 20 let navštěvují těžce ne-
mocné děti. V současné době jsou hospitalizované děti 
ještě opuštěnější než obvykle a setkávání je pro ně téměř 
nemožné. Tato služba probíhá i v současné době, a to 
i virtuální formou. RO na tuto službu poskytne dar ve výši 
1.000,– Kč.
RO schvaluje žádost společnosti Zdravotní klaun, 
o.p.s (dar v hodnotě 1.000,– Kč).

13.		Inventarizační	zpráva	za	rok	2020
RO projednala Inventarizační zprávu obce Strašice za rok 
2020. Plán inventur byl včas zpracován a řádně schválen 
RO, termíny inventur byly dodrženy. Celkem byl vyřazen 
znehodnocený majetek ve výši 576 tis. Kč.
RO schvaluje Inventarizační zprávu obce Strašice 
za rok 2020. 

14.		Rozbor	hospodaření,	Inventarizační	zpráva	
– MŠ Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření MŠ Strašice k 31. 12. 
2020. Z prostředků zřizovatele byl poskytnut příspěvek 
ve výši 1,4 mil. Kč. Za teplo bylo uhrazeno 468 tis. Kč, 
za pořízení drobného majetku 254 tis. Kč, za elektrickou 
energii 80 tis. Kč, za materiál 198 tis. Kč, atd. K účetní zá-
věrce byla rovněž přiložena žádost o převod zlepšeného 
hospodářského výsledku ve výši 5.373,48 Kč do rezervní-
ho fondu. RO dále projednala Inventarizační zprávu MŠ 
Strašice za rok 2020.
RO schvaluje Rozbor hospodaření MŠ Strašice 
k 31.12.2020 a účetní závěrku za rok 2020. RO 
schvaluje převod zlepšeného hospodářského 
výsledku ve výši 5.373,48 Kč do rezervního fondu 
MŠ Strašice. RO schvaluje Inventarizační zprávu MŠ 
Strašice za rok 2020.

15.		Návrh	rozpočtu	ZŠ	Strašice
RO projednala návrh rozpočtu ZŠ Strašice a návrh střed-
nědobého výhledu ZŠ Strašice. Rozpočet pro rok 2021 
počítá s příspěvkem zřizovatele ve výši 4 mil. Kč. Na spo-
třebu energií je počítáno 994 tis. Kč, na služby 820 tis. Kč, 
na majetek 900 tis. Kč, atd. Střednědobý výhled rozpočtu 
počítá s příspěvkem 4,1 mil. Kč pro rok 2022 a 4,2 mil. Kč 
pro rok 2023.
RO schvaluje návrh rozpočtu ZŠ Strašice na rok 
2021. RO schvaluje Střednědobý výhled rozpočtu ZŠ 
Strašice na roky 2022 a 2023. 

16.  Inventarizace majetku ZŠ Strašice
RO projednala Inventarizační zprávu ZŠ Strašice za rok 
2020. Inventarizace majetku zahrnuje soupis veškerého 
majetku a vyřazovací protokoly nepotřebného majetku.
RO schvaluje Inventarizační zprávu ZŠ Strašice k 31. 
12.2020.

17.	 	Zpráva	o	činnosti	společnosti	LESOSPOL	
Zbiroh	s.r.o.
RO projednala Zprávu o činnosti společnosti LESOSPOL 
Zbiroh s.r.o. v roce 2020 v obecním lese. Skutečné tržby 
činily 827 tis. Kč, z toho náklady byly ve výši 654 tis. Kč. 
Skutečný zisk za rok 2020 byl 172 tis. Kč, z toho příjem pro 
obec činil 146 tis. Kč. Vytěženo bylo 507 m3 dřeva. Na rok 
2021 je plánována těžba v objemu 1000 m3, zisk bude 
odvozen od situace v lese a na trhu s dřevem. Hlavním 
cílem pro následující roky je udržet les zelený a funkční. 
Lze navýšit i současnou těžbu, aby nebyl les přestárlý. RO 
dále projednala návrh dodatku k nájemní smlouvě.
RO bere na vědomí Zprávu o činnosti společnosti 
LESOSPOL Zbiroh s.r.o. v roce 2020 a Kalkulaci 
nákladů a tržeb na rok 2021. RO schvaluje Dodatek č. 
22 k Nájemní smlouvě ze dne 12.3.2002.

18.		Příkazní	smlouva	–	DOMOZA	projekt	s.r.o.
RO projednala návrh příkazní smlouvy ohledně zpracová-
ní podkladů pro podání žádosti o dotaci na rekonstrukci 
střechy na pavilonu 1. stupně ZŠ Strašice z programu Mi-
nisterstva financí. V případě získání dotace by byla opra-
vena střecha na tomto pavilonu. Za zpracování žádosti 
bude uhrazena částka 20 tis. Kč bez DPH, za podání žá-
dosti bude uhrazena částka 5 tis. Kč, v případě úspěšné 
žádosti bude uhrazena částka ve výši 2 % objemu přizna-
né dotace (min. 30 tis. Kč bez DPH).
RO schvaluje Příkazní smlouvu se společností 
DOMOZA projekt s.r.o. ohledně zpracování podkladů 
pro podání žádosti o dotaci na rekonstrukci 
střechy na pavilonu 1. stupně ZŠ Strašice. RO 
schvaluje podání žádosti o dotaci na opravu střechy 
na pavilonu 1. stupně ZŠ Strašice. 

19.		Příkazní	smlouva	–	DOMOZA	projekt	s.r.o.
RO projednala návrh příkazní smlouvy ohledně zpraco-
vání podkladů pro podání žádosti o dotaci na rekonstruk-
ci nebytových prostor v č.p. 594 na dvě bytové jednotky 
z programu Ministerstva financí. V případě získání dotace 
by byly realizovány dvě bytové jednotky v č.p. 594, které 
dříve sloužily jako nebytové prostory. Za zpracování žá-
dosti bude uhrazena částka 20 tis. Kč bez DPH, za podání 
žádosti bude uhrazena částka 5 tis. Kč, v případě úspěšné 
žádosti bude uhrazena částka ve výši 2 % objemu přizna-
né dotace (min. 30 tis. Kč bez DPH).
RO schvaluje Příkazní smlouvu se společností 
DOMOZA projekt s.r.o. ohledně zpracování podkladů 
pro podání žádosti o dotaci na rekonstrukci 
nebytových prostor v č.p. 594 na dvě bytové 
jednotky. RO schvaluje podání žádosti o dotaci 
na rekonstrukci nebytových prostor v č.p. 594 na dvě 
bytové jednotky.



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 4

20.		Lékařské	služby	v	obci
RO projednala návrh na poptání lékařských služeb v obci. 
Vzhledem k tomu, že v obci má ordinaci pouze praktic-
ký lékař pro dospělé, budou poptány i další zdravotnické 
služby (stomatologie, pediatrie a dětské lékařství, gyneko-
logie, ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí, chi-

rurgie). Vypsání výběrového řízení na tyto služby provede 
Krajský úřad Plzeňského kraje.
RO schvaluje zaslání žádosti Krajskému úřadu 
Plzeňského kraje na vypsání výběrového řízení 
na obsazení ordinace – stomatologie, pediatrie 
a dětské lékařství, gynekologie, ortopedie 
a traumatologie pohybového ústrojí, chirurgie.

Zápis z Rady obce č. 47/03/21 (17. 3. 2021)
J. Hahner, M. Straka

I. Doklady a informace na vědomí
1.  Informace: RO byl předložen návrh na možnost vstu-

pu do některé z místních akčních skupin. V případě 
vstupu obce do místní akční skupiny by se mohly rozší-
řit možnosti získávání dotací z evropských fondů. Do-
tace by bylo možné využít například na opravy lovec-
kého zámečku Tři Trubky, investiční akce do školních 
budov, atd.

II. Projednáno
1.	 	Žádost	o	odkoupení	pozemku	–	J.	Cígler

RO projednala žádost o odkoupení části pozemku p.č. 
2104/1 o výměře cca 500 m2 za účelem výstavby truhlář-
ské a zámečnické dílny.
RO navrhuje projednat prodej daného pozemku na jedná-
ní ZO, tento pozemek nemá pro obec využití.
RO bere na vědomí žádost č.j. 275/21. RO schvaluje 
záměr prodeje části pozemku p.č. 2104/1.

2.	 	Darovací	smlouva	–	Muzeum	Středních	Brd
RO projednala návrh darovací smlouvy mezi Oldřichem 
Hamerou a Muzeem Středních Brd. Předmětem daru je 
sbírka minerálů, fosilií a dalších přírodnin, grafická a další 
autorská umělecká díla, mapy, audiovizuální nosiče a kni-
hy.
RO schvaluje Darovací smlouvu mezi Oldřichem 
Hamerou a Muzeem Středních Brd.

3.	 	Strašický	kalendář	2022
RO projednala návrh na zpracování a vydání Strašického 
kalendáře pro rok 2022. Kalendář bude zaměřen na histo-
rii a současnost strašických hudebníků včetně kapel.
RO schvaluje vydání kalendáře na rok 2022 
s tématikou historie a současnost strašických 
hudebníků včetně kapel. Přípravné a tiskařské práce 
garantuje Brdská edice.

4.	 	Umístění	kontejneru	na	textil	–	Helptex,	z.s.
RO projednala návrh na umístění kontejneru na použitý 
textil od spolku Helptex. Odložený textil bude následně 

nabízen k prodeji a výtěžek z tohoto prodeje bude určen 
na charitativní účely – nákup školních pomůcek, pokrytí 
nákladů za zájmové kroužky atd. Kontejner bude v obci 
umístěn bezplatně.
RO schvaluje umístění 2 ks kontejnerů na použitý 
textil od spolku Helptex, z.s. v obci Strašice. 

5.	 	Ukončení	pachtu	zahrádky	–	J.	Přibáň
RO projednala žádost o ukončení pachtu zahrádky č. 104 
na pozemku p.č. 1282/4. Pacht bude ukončen dohodou 
k 31.3.2021.
RO schvaluje ukončení pachtu zahrádky č. 104 
na p.č. 1282/4 k 31.3.2021. RO schvaluje záměr 
pachtu zahrádky č. 104. 

6.	 	Žádost	o	osvobození	platby	poplatku	
–	M.	Kebrlová
RO projednala žádost o osvobození platby poplatku 
za svoz odpadu za rok 2021 pro paní Zdeňku Kebrlovou, 
která je dlouhodobě hospitalizovaná. 
RO schvaluje osvobození od platby poplatku dle 
žádosti č.j. 261/21. 

7.	 	Žádost	o	osvobození	platby	poplatku	
– R. Mocová
RO projednala žádost o osvobození platby poplatku 
za svoz odpadu za rok 2021 pro paní Růženu Mocovou, 
která je dlouhodobě umístěna v domově pro seniory. 
RO schvaluje osvobození od platby poplatku dle 
žádosti č.j. 287/21. 



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 5

8.	 	Zápis	z	jednání	Bytové	komise
RO projednala zápis z jednání Bytové komise ze dne 
3.3.2021. Komise doporučila přidělit byt 2+1 v č.p. 495 
panu Hrubantovi, byt 2+1 v č.p. 500 panu Bezdíčkovi a byt 
2+1 v č.p. 493 panu O. Kubíčkovi. Komise dále doporučila 
výměnu bytu paní Köhlerové za byt její dcery. Příští jedná-
ní komise proběhne 7.4.2021 v 16,30 hod.
RO schvaluje přidělení bytů dle doporučení Bytové 
komise ze dne 3.3.2021. RO schvaluje výměnu bytu 
mezi paní Köhlerovou a její dcerou.

9.	 	Žádost	o	převedení	nájemní	smlouvy	
–	E.	Bláhová
RO projednala žádost o převedení nájemní smlouvy na byt 
č. 4 v č.p. 466 na paní Bláhovou. Žadatelka v tomto bytě 
žila se zesnulým panem Šmídem.
RO schvaluje přidělení bytu paní Evě Bláhové, bytem 
Strašice 466, dle žádosti č.j. 278/21. 

10.		Rozbor	hospodaření	–	ZŠ	Strašice
RO projednala Rozbor hospodaření ZŠ Strašice 
k 31.12.2020. Z prostředků zřizovatele byl poskytnut pří-
spěvek ve výši 4,192 mil. Kč. Za teplo bylo uhrazeno 799 
tis. Kč, za elektrickou energii 373 tis. Kč, za vodné 55 tis. 
Kč, za spotřebu materiálu 1 mil. Kč, za opravy a udržování 
450 tis. Kč, atd. K účetní závěrce byla rovněž přiložena 
žádost o převod zlepšeného hospodářského výsledku 
ve výši 890.854,25 Kč do rezervního fondu.
RO schvaluje Rozbor hospodaření ZŠ Strašice 
k 31.12.2020 a účetní závěrku za rok 2020. RO 
schvaluje převod zlepšeného hospodářského 
výsledku ve výši 890.854,25 Kč do rezervního fondu 
ZŠ Strašice. 

11.		Smlouva	o	výkonu	činnosti	technického	
a	autorského	dozoru
RO projednala smlouvu o výkonu činnosti technického 
a autorského dozoru s Ing. arch. Laštovičkovou ohledně 
realizace revitalizace areálu Dukly. Za tuto činnost bude 
hrazeno 6.000,– Kč měsíčně. Smlouva je podmínkou při-
znání dotace na tuto revitalizaci.
RO schvaluje Smlouvu o výkonu činnosti 
technického a autorského dozoru na stavbě 
s Ing. arch. Lucií Laštovičkovou. 

12.		Žádost	o	finanční	podporu	–	Domov	–	plzeňská	
hospicová	péče,	z.ú.
RO projednala žádost o finanční podporu na činnost do-
mácí hospicové péče. Organizace se starala již o 313 
nevyléčitelně nemocných a umírajících klientů, jejichž po-
sledním přáním bylo dožít doma. S ohledem na součas-
nou situaci nemá organizace zajištěné financování na dru-
hou polovinu roku 2021.
RO poskytne na tuto službu dar ve výši 4.000,– Kč.
RO schvaluje poskytnutí daru ve výši 4.000,– Kč dle 
žádosti č.j. 299/21. 

13.		Výběrová	řízení
RO projednala návrh na zahájení výběrových řízení na vý-
běr dodavatele výstavby teplovodu pro bytové domy, které 
nejsou v současné době napojeny na CZT, a na výběr do-
davatele rekonstrukce střechy nad budovou tělocvičny ZŠ 
Strašice. Obě tyto akce byly zahrnuty do rozpočtu obce 
na rok 2021.
RO schvaluje zpracování výzvy pro podání 
nabídky na výstavbu teplovodu v obci Strašice. RO 
schvaluje zpracování výzvy pro podání nabídky 
na rekonstrukci střechy nad budovou tělocvičny ZŠ 
Strašice.

UPOZORNĚNÍ PRO 
OBČANY

Finanční	 odbor	 OÚ	 Strašice	 upozorňuje	
občany	 na	 chybné	 platby,	 které	 čím	 dál	
častěji	chodí	na	účet	obce	Strašice.	Jed-
ná	se	o	platby,	které	náleží	Inzule	–	správ-
ci	bytového	fondu	a	Službám	obce	Straši-
ce s.r.o.
Žádáme	občany	při	odesílání	plateb	o	kontrolu	
předčíslí	čísla	účtu	Inzuly	a	o	kontrolu	čísla	účtu	
náležejícího	Službám	obce	Strašice.	

Nájemné a ostatní platby	náležející	Inzule zasílejte 
na číslo účtu: 50016–843089349/0800 

Stočné, poplatky za skládku a ostatní platby	náleže-
jící	Službám	obce	Strašice	s.r.o. zasílejte na číslo 
účtu: 843257349/0800 

Místní poplatky za svoz odpadu, psy,zahrádky,vynětí 
ze zem. půd. fondu, užívání veř. prostranství, správní 
poplatky, dále pokuty, služby občanům, prodej po-
pelnic, nájemné nebytových prostor, platby za prodej 
majetku, reklamu, hroby a ostatní místní platby zasí-
lejte na	účet	obce	Strašice:	843089349/0800

Děkujeme!
Finanční odbor Obce Strašice
Jana Hladová
vedoucí finančního odboru



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 6

Územní plán – základní dokument pro budoucí podobu 
katastrálního území

Zastupitelstvo obce schvá-
lilo v roce 2018 pořízení no-
vého územního plánu obce 
Strašice. Ten starý, který 
je v současnosti platný, byl 
schválen ještě podle staré-
ho, letitého stavebního zá-
kona, který má již od roku 
2006 nové znění. Důvo-
dem pro vytvoření nového 
územního plánu bylo také 
rozšíření našeho katastrál-
ního území až do oblasti 
Padrťských rybníků. Za-
stupitelstvo obce schválilo, 
že pořizovatelem tohoto 
dokumentu bude Městský 
úřad v Rokycanech. V únoru roku 2019 však naše obec 
schválila změnu pořizovatele. Kvůli personálním potížím 
rokycanského úřadu jsme se rozhodli, že pořídíme územní 
plán sami. Najali jsme kvalifikovaného člověka a vypraco-
vali jsme kompletní zadání nového ÚP. Proběhlo výběrové 
řízení na urbanistu, který projekčně celý dokument vypra-
cuje. Jako nejvýhodnější byla vybrána nabídka RNDr. Mi-
lana Svobody, se kterým byla podepsána smlouva O dílo. 
Zaevidovali jsme řadu žádostí o změnu ÚP od občanů či 
různých institucí. Všechny jsme zapracovali do zadání. 
Následovalo společné projednání s dotčenými institucemi 

a přijali jsme závazná stanoviska těchto orgánů. V intravi-
lánu obce se postupně dopracováváme ke shodě, takže 
výkresy pomalu získávají konkrétní podobu. Zde bylo nej-
větším problémem stanovení stavebních zón, protože pří-
slušné úřady rozporovaly nové zábory zemědělské půdy 
za účelem výstavby rodinných domů. Zdá se, že v nebliž-
ší době dospějeme nějakému kompromisu. Vkatastrálním 
území Strašice v Brdech, na kterém se kompletně nachází 
CHKO, je naší prioritou udržet stávající ráz území. Nebude 
možné zde realizovat různé developerské aktivity. Potýká-
me se zde však s problémem rozdílných stanovisek dotče-
ných orgánů na vybudování suchého poldru mezi Ameri-
kou a zámečkem Tři trubky. Armáda ČR odmítla zanesení 
tohoto záměru do nového územního plánu. To však naráží 
na stanovisko odboru Životního prostředí Městského úřadu 
v Rokycanech, které je ještě podporováno jakýmsi panem 
Kovandou z krajského úřadu. Není nám jasné, proč tito 
úředníci neustále tvrdošíjně prosazují stavbu tohoto mega-
díla. Zvláště, když státní podnik Povodí Vltavy předložil sta-
rostům již úplně jinou variantu protipovodňových opatření. 
Že by celou situaci ovlivňovala vidina třičtvrtě miliardového 
tendru na státní zakázku? Požádali jsme o vyřešení tohoto 
problému Ministerstvo pro Místní rozvoj ČR. To však nás 
odmítlo, že není příslušné k řešení těchto sporů. Uvidíme 
tedy, jak se celá situace nakonec vyřeší, ale rozhodně jsme 
naplněni vírou, že v letošním roce se podaří nový územní 
plán schválit.

Jiří Hahner – starosta obce

Oznámení
Místní	knihovna	Strašice	stále	nabízí	své	služby	i	v	současné	době,	prostřednic-
tvím	výdejního	okénka.	Knihy	k	vypůjčení	si	můžete	objednat	a	budou	Vám	při-
praveny	k	vyzvednutí.	Pokud	máte	doma	již	dříve	půjčené	knihy,	můžete	je	přes	
výdejní	okénko	vrátit.	Objednat	a	vrátit	knihy	můžete	vždy	v	pondělí	a	ve	středu	
od	9	do	13	hodin	po	domluvě	na	tel.	č.	371	793	400.

Děkujeme	všem	čtenářům,	že	nám	zachováváte	přízeň 
a	v	nejbližší	době	se	na	Vás	všechny	těšíme.	



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 7

Oznámení – průjezd CHKO
Oznamujeme,	že	od	1.	4.	2021	budou	vydávány	pouze	SMS	povolenky	k	průjezdu	přes	CHKO	
Brdy,	níže	naleznete	návod	jak	si	SMS	povolenku	zajistit.	

POSTUP	PRO	UDĚLENÍ	VÝJIMKY	ZE	
ZÁKAZU	VJEZDU	MOTOROVÝCH	VOZIDEL 
NA	ÚZEMÍ	CHKO	BRDY. 
POUZE	PRO	OBČANY	OBCE	STRAŠICE
Výjimku ze zákazu vjíždět a stát motorovými vozidly v le-
sích dle § 20, odst. 1, písm. g) zákona č. 289/1995 Sb., 
o lesích (dále jen „Povolení“) uděluje vlastník lesa – Vojen-
ské lesy a statky ČR, s.p. a to ve výjimečných případech, 
jako je návštěva lékaře, zajištění doprovodu k lékaři nebo 
jednání na úřadu.

Držitel povolení je povinen dodržovat stanovenou trasu 
průjezdu bez zastavení a respektovat případné omezení 
provozu nebo jeho úplné zastavení způsobené lesnickou 
činností nebo probíhajícím výcvikem AČR.

Jak postupovat?
1.  První kroky vedou na OÚ Strašice. V kanceláři OÚ 

Strašice získáte jednoduchý formulář.
2.  Budete potřebovat následující: občanský průkaz, SPZ 

všech Vašich vozidel, číslo Vašeho mobilního telefonu.
3.  Do 5 pracovních dnů bude Vaše registrace uložena 

do systému a můžete využívat danou službu.
4.  POZOR,	každý	kdo	chce	využívat	službu	SMS	po-
volení	se	musí	dostavit	osobně	na	OÚ	Strašice!

Návod pro získání SMS povolení
1.  Napište text SMS zprávy ve tvaru Brdy strasice 1 nebo 

Brdy strasice 4 do Vašeho mobilního komunikačního 
zařízení.

2.  Text odešlete na telefonní číslo 90211.

Přibližně do dvou minut Vám přijde SMS zpráva s aktuál-
ním stavem žádosti o přidělení povolení průjezdu na úze-
mí CHKO Brdy.

Vzor	platného	povolení	průjezdu.
Odesílatel 902 11 003

„Povoleni k prujezdu přes CHKO Brdy ve smerechZaje-
cov – Obecnice c. STRA… na 1hod je aktivni. Platnost 
je od 20.2.2021 14:05 do 20.2.2021 15:05. OU Strasice.“

V případě, že bude povolení k průjezdu aktivní, tuto pří-
chozí zprávu z mobilního zařízení nemažte minimálně 
po dobu platnosti tohoto povolení. V případě kontroly po-
volení ukažte osobě provádějící kontrolu displej mobilu se 
zobrazeným SMS povolením nebo nadiktujte číslo povole-
ní pro ověření kontroly.

Platnost	povolení	k	průjezdu	přes	území	
CHKO	Brdy

Platnost povolení je rozdělena do následujících 
časových pásem:
platnost povolení 1 hodiny – Brdy strasice 1
platnost povoleni 4 hodiny – Brdy strasice 4

Ceník	administrativních	služeb	k	vydávání	
povolenek	přes	CHKO	Brdy

Brdy strasice 1  3,– Kč
Brdy strasice 4  7,– Kč
Ceny jednotlivých tarifů jsou uvedeny včetně DPH.

V případě, že zájemce odesílá SMS zprávu z předplacené 
SIM karty, bude mu dále účtována tato zpráva jako běžná 
textová zpráva dle platného ceníku tarifu jeho operátora. 
U paušálního tarifu je pak zahrnuta v rámci měsíčního 
zúčtování.

Částka za rezervaci povolenky k průjezdu přes CHKO 
Brdy ve výši 3,– Kč nebo 7,– Kč bude účtována pouze 
v	případě, že je povolení aktivní a bude zájemci přiděle-
no. V ostatních případech nedojde	k	vyúčtování	za do-
ručenou SMS zprávu a zájemce platí pouze za odeslanou 
SMS zprávu.

SMS povolení k průjezdu přes území 
CHKO Brdy je neplatná:
•  uplynula-li doba její platnosti,
•  nebyla-li přímo zaslána poskytovatelem služby GoSMS,
•  nelze-li z důvodu zapříčiněných držitelem povolení ově-

řit platnost,
•  pokud se SMS povolením neprokáže v něm uvedený 

držitel,
•  v případě zastavení (povolení slouží pouze k průjezdu 

přes CHKO Brdy v dané trase).

Reklamace	SMS	povolení	k	průjezdu	přes	
CHKO	Brdy

V případě jakýchkoliv potíží se SMS povolením se prosím 
obraťte na Obecní úřad Strašice prostřednictvím e–mailu 
obec@strasice.eu nebo telefonicky na 371 793 101.



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 8

Zajímavosti ze Základní školy Karla Vokáče Strašice 
za měsíc březen

Vážení	rodiče	a	žáci, 
dovolte	mi	Vám	poděkovat	za	spolupráci,	kte-
rou	jste	projevili	vyplněním	on-line	dotazníků	
k	distančnímu	vzdělávání	na	naší	škole.
Vyhodnocení dotazníku je k dispozici na Webových strán-
kách školy: http://www.zsstrasice.rokycansko.cz/, pod 
záložkou Pro rodiče → Dotazník – distanční vzdělávání. 
Zde se můžete informovat, jak byla na naší škole úroveň 
distanční výuky z Vaší strany hodnocena. Myslím, že jsme 
nedopadli špatně.

Zvlášť cenné byly pro nás Vaše náměty, připomínky, po-
střehy a doplnění k distanční výuce. Vzhledem k tomu, že 
byla anketa anonymní, nejsem schopen na Vaše konkrétní 
podněty reagovat. Dovolil jsem si tedy ty nejčastěji se opa-
kující shrnout a reagovat alespoň na ně.

Řada z Vás by uvítala navýšení počtu hodin synchronní vý-
uky, kterou naše škola uskutečňuje s využitím MS TEAMS. 
Zde Vás musí ubezpečit, že poměr hodin synchronní (tedy 
té realizované prostřednictvím MS TEAMS) a asynchron-
ní (tedy té realizované přes Bakaláře) je stanoven u nás 
na škole zcela v rovnováze. Vyplývá to ze zjištění ČŠI, kte-
rá prováděla inspekční činnost na naší škole koncem úno-
ra tohoto roku a je to především v souladu s metodickými 
pokyny z MŠMT ČR, které jsou pro nás závazné. Z nich 
mimo jiné vyplývá, že…. „Praxe uplynulých měsíců jasně 
potvrdila, že nadměrný rozsah synchronní on-line výu-
ky představuje extrémní zátěž jak pro žáky, tak pedagogy 
a nepřináší potřebný efekt pro vzdělávací pokrok. Video-
konferenční výuka je pro žáky mimořádně náročná….“

Rozvrhy hodin synchronní výuky jsou k dispozici na W 
stránkách školy pod záložkou → Pro rodiče → Rozvrhy → 
synchronní výuka. Mrzí mne, že nás už dávno nenapadlo je 
na W stránky umístit.

Dělení tříd na menší skupiny je realizováno pouze u hodin 
cizích jazyků a některých hlavních předmětů (Matematika 
a Český jazyk). Z důvodu počtu vyučovaných hodin a z dů-
vodů vytížení učitelů není možné realizovat výuku i v ostat-
ních předmětech v menších skupinách. 

Počet synchronně odučených hodin v tzv. hlavních před-
mětech (ČJ, MAT, AJ) je ve srovnání s ostatními předmě-
ty nadstandardní a nelze již počet těchto hodin navyšovat 
na úkor jiných předmětů–stále musíme plnit alespoň zá-
kladní výstupy Školního vzdělávacího programu naší školy 
i v ostatních předmětech.

Vaše jednotlivé náměty, připomínky a postřehy k dis-
tanční výuce předám všem svým kolegům na naší škole 
s tím, aby se každý z nás mohl zamyslet nad tím, jestli 
nejde naši práci ještě nějak vylepšit a zdokonalit. 

Na závěr mi dovolte ještě dvě myšlenky. Řada z Vás uvá-
dí, že distanční výuka není schopná nahradit tu klasickou 
– tedy prezenční. S tím všichni, kteří kdy učili na základní 
škole, plně souhlasíme. Ano,	skutečně:	distanční	vý-
uka	 nemůže	 tu	 klasickou	 výuku	 na	 základní	 škole	
nikdy	nahradit! Všichni se ale musíme snažit dělat ma-
ximum pro to, abychom škody, nedostatky a ztráty, které 
plynou z toho, že žáci nemohou do školy chodit, elimino-
vali na minimum.

Řada z Vás také vyjádřila svá přání, aby už děti mohly 
zase do školy normálně docházet. Věřte – to je i přá-
ní celého pedagogického sboru naší školy. Já Vám tady 
mohu slíbit, že jakmile to bude jen trochu možné a bez-
pečné, školu okamžitě otevřeme a žáky v ní s nadšením 
přivítáme.

Na závěr mi dovolte Vás vyzvat, abyste Vy, kteří nejste 
s něčím spokojeni, neváhali oslovit vyučující svých dětí, 
případně mne, a společně bychom si vyjasnili svá stano-
viska a případně našli řešení k záležitostem, které jste 
v dotazníku uváděli.

Ještě jednou děkuji za spolupráci a přeji pohodové 
a hlavně zdravé jaro.

Mgr. Martin Straka, ředitel školy

Okresní kolo Olympiády v zeměpise
V průběhu února proběhlo historicky první okresní kolo on-
line zeměpisné olympiády. Soutěžící poměřovali své zna-
losti a dovednosti ve třech disciplínách: práce s atlasem, 
písemný test geografických znalostí a praktická část. Žáci 
byli rozděleni do tří kategorií. 

Naši	školu	reprezentovali	tito	žáci:	Kategorie	A	–	Petr	
Laibl	a	Bětka	Sedláčková,	kategorie	B	–	Jirka	Rys	a	Pa-
vel	Štokr,	kategorie	C	–	Kuba	Dušek	a	Matyáš	Monhart.

Všichni žáci získali ve svých kategoriích vysoký počet bodů 
a předčili spousty soutěžících z jiných škol. Tímto jim děkuji 
za velmi povedenou reprezentaci naší školy.

Vynikajících	 výsledků	 dosáhli	 zejména	 Jakub	Dušek	
z	9.A,	který	dokázal	zvítězit	v	kategorii	C,	a	také	Petr	



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 9

Laibl	z	6.B	se	umístil	na	krásném	druhém	místě	v	ka-
tegorii	 A.	 Oba	 žáci	 budou	 reprezentovat	 naši	 školu	
v	krajském	kole. Gratulujeme! Postup do krajského kola 
těsně o pár bodů unikl Bětce Sedláčkové ze 6.A, která 
skončila čtvrtá.

Mgr. Jiří Monhart

Okresní kolo Olympiády v anglickém 
jazyce
Ve středu 3. března proběhlo, jako každoročně, okresní 
kolo Olympiády v anglickém jazyce. Neobvyklé však bylo 
proto, že jako všechna výuka a “potkávání“ v dnešní době, 
proběhlo on-line formou. Tato neobvyklá forma spočíva-
la v tom, že žáci předváděli především své komunikační 
dovednosti v on-line rozhovoru s porotou, kde se hod-
notila úroveň projevu, pohotovost porozumět a reagovat 
na otázky, gramatická správnost a rozsah slovní zásoby.

Nejlépe	si	v	kategorii	starších	žáků	vedl	Matěj	Musil	
z	9.	A,	který	se	dostal	svým	skvělým	třetím	místem	
na	stupně	vítězů.	Hned	v	závěsu	za	Matějem	skončil	
na	krásném	4.	místě	Jirka	Veselý	z	8.B.	Bramborovou	
medaili	se	podařilo	získat	rovněž	Barunce	Stryalové	
ze	7.A	v	kategorii	těch	mladších.	Neméně	pěkné	je	i	6.	
místo	Markétky	Štokrové	ze	7.B,	neboť	kategorie	těch	
mladších	 byla	 bodově	 velmi	 vyrovnaná	 a	 obě	 naše	
dívky	od	sebe	dělil	vlastně	jen	jeden	jediný	bodík.

Děkuji všem žákům za vzornou reprezentaci školy a vě-
řím, že své jazykové schopnosti využijí nejen ve svém dal-
ším studiu, ale i v životě.

Mgr. Pavla Hrazdilová

Literárně výtvarná soutěž „Neferův svět“
Na podzim vyhlásil Český egyptologický ústav ve spolu-
práci s pojišťovnou Kooperativa Rokycany literárně vý-
tvarnou soutěž na téma "Neferův svět – život ve staro-
věkém Egyptě." 

Počátkem března byly školy seznámeny s výsledky této 
soutěže. V	konkurenci	97	účastníků	nejen	rokycanské-
ho	okresu	se	umístila	se	svým	příběhem	na	krásném	
prvním	místě	Soňa	Ciprová	z	9.A.	Neméně	krásné	tře-
tí	místo	obsadila	s	výtvarnou	prací	rovněž	žákyně	9.A	
Kateřina	Paulová.	

Až to situace umožní, proběhne slavnostní setkání účast-
níků a vítězů s porotou. Děkujeme žákyním za vzornou 
reprezentaci školy!

Mgr. Marcela Paulová

Matematický klokan 2021
Již od roku 1995 se obvykle v pátek ve třetím březnovém 
týdnu koná soutěž Matematický klokan. Loni jsme se této 
akce z důvodu počínající pandemie COVID–19 a následné-
ho uzavření škol nezúčastnili.

A tak, když do školy dorazily podklady k uskutečnění dal-
šího ročníku zmiňované matematické soutěže, bylo roz-
hodnuto. Půjdeme do toho! I přesto, že budou děti řešit za-
peklité matematické úlohy ze svých domovů. Prostě první 
on-line forma Matematického klokana na ZŠ Karla Vokáče.

To jsme ale ještě netušili, kolik žáků z 1. a 2. stupně se 
zúčastní. Celkem 85 odvážných! Soutěž byla realizována 
přes platformu MS Teams, kterou děti již běžně používají 
při své on-line výuce. Nicméně větší problém jsme shle-
dávali ve vyplňování odpovědních karet v Excelu. Proto 
proběhly ještě den před samotným konáním soutěže dva 
on-line workshopy, kde byl názorně žákům předveden celý 
postup zaznamenávání odpovědí.

V pátek 19. 3. 2021 ráno se všech 85 dětí „sešlo“ u svých 
počítačů a boj o cenné body začal. V časovém limitu 60 mi-
nut měly vypracovat a nalézt řešení nelehkých matematic-
kých úloh. A děti bojovaly. Statečně se popraly s technikou, 
která ne vždy fungovala dle představ. I ti nejmenší soutěžící 
zvládli včas vyplnit své soutěžní karty. 

Jak	si	tedy	žáci	vedli?
V	kategorii	Cvrček	(2.	–	3.	třída)	excelovali:	
1. místo – Mrůzková Darina (3.A)
2. místo – Vacek Václav (2.A)
3.  místo – Kleknerová Eliška (2.A)

Klokánka	(4.	–	5.	třída)	ovládli:
1. místo – Kocábek Martin (5.B)
2. místo – Doskočilová Eliška (4.A)
3.  místo – Doskočil Jan (5.A)

S	úlohami	Benjamína	(6.	–	7.	třída) 
se	nejlépe	popasovali:
1. místo – Stryalová Barbora (7.A)
2. místo – Laibl Petr (6.B)
3. místo – Krejčíková Lilien (6.B)

A	v	kategorii	Kadet	(8.	–	9.	třída) 
se na prvních pozicích umístili:
1. místo – Paulová Kateřina (9.A)
2. místo – Veverca Lukáš (9.A)
3. místo – Musil Matěj (9.A)

Děti, žáci, jste kabrňáci! Poděkování patří také rodičům, 
kteří se podíleli na zajištění technické podpory. Tak příští 
rok zase, ale už ve škole …

Mgr. Bc. Pavlína Dostálová Zechovská 
a Mgr. Olga Škardová



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 10

A	závěrem	přikládáme	zdařilé	obrázky,	které	v	on-line	hodinách	výtvarné	výchovy	nakreslily	děti	
s	paní	učitelkou	Zuzanou	Stupkovou.

Komiks – Anna Elicarová

Mandala – Jakub Hrabák

Mandala – Alžběta Sedláčková



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 11

ZÁPIS DO MŠ STRAŠICE 

PRO ŠKOLNÍ ROK 2021/2022 

 

 

 

Termín a dobu pro podání žádosti o přijetí k předškolnímu vzdělávání pro následující 

školní rok vyhlašuje ředitelka MŠ vždy v měsíci květnu. O přijetí či nepřijetí rozhodne 

ředitelka MŠ dle § 34 školského zákona (zákon č. 561/2004 Sb.) a to formou správního 

rozhodnutí podle zákona č.500/2004 Sb., správní řád. 

 

Zápis k předškolní docházce proběhne v období  

od 3. května do 10. května 2021. 
 

Zápis bude probíhat bez přítomnosti  

dětí a zákonných zástupců. 



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 12

Podání žádosti: 

Na webu  http://msstrasice.rokycansko.cz najdete v dokumentech ke stažení žádost o 
přijetí. K danému dokumentu je nutno doložit lékařský doklad, že dítě je řádně očkováno Tato 
povinnost se netýká dítěte, které plní předškolní vzdělávání. Dále je nutno dodat kopii 
rodného listu.  

Žádost obsahuje: 

 Vyplněný a podepsaný formulář Žádost o přijetí 
 Potvrzení praktického lékaře o očkování dítěte 
 Prostá kopie rodného listu 

Způsob předání do MŠ Strašice: 

•  Zašlete do datové schránky školy 7v8kzts 
•  E-mailem s uznaným elektronickým podpisem /nelze jen poslat prostý email/ 
skolka.strasice@cmail.cz 
•  Poštou na adresu: MŠ Strašice, Strašice 296, 33845 
•  Osobně pouze v nezbytném případě a po předchozí domluvě na telefonu 371 793 108 nebo 
na výše uvedeném e-mailu. 

Kritéria pro přijetí do MŠ Strašice: 

•  Přednostně jsou přijímány děti narozené do 31. 8. 2016 
•  Děti s trvalým pobytem ve Strašicích a spádové obci Těně 
•  Od nejstaršího po nejmladší. Dětem, kterým nebudou 1.9.2021 3 roky budou přijaty v 
případě volné kapacity. Nastoupit však mohou po dovršení 3 let. Toto přijetí bude 
individuálně projednáno s ředitelkou školy. 

Každá žádost dostane registrační číslo, pod kterým najdete, zda jste přijati. Tabulka s 
registračními čísly bude vyvěšena na našich webových stránkách 21. 5. 2021. 

Rodiče obdrží „Rozhodnutí o přijetí / nepřijetí /na stálou, nebo zkušební dobu“. 

Ve Strašicích 25. 3. 2021 

Jana Mrázková ředitelka MŠ Strašice 

 



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 13

Práce (?,!) na Územním plánu obce jsou kde?
Ing.	František	Nerad	–	autorizovaný	stavební	inženýr

19. září 2019 přijel na jednání zastupitelstva zpracovatel 
územního plánu obce a popsal, jak se bude postupovat. 
M.j. řekl (viz zápis z jednání ZO):

RNDr. Svoboda – my jsme vázáni smlouvou. Na zpra-
cování návrhu máme 4 měsíce. Po společném jednání 
máme 2 měsíce na zapracování připomínek, poté veřejné 
projednání, opět je nějaké lhůta k seznámení, pak 1 měsíc 
na návrh na vydání, následně 15 dní na vydání čistopisu. 
Nový územní plán by mohl být do dvou let. Uvidíme, jaké 
budou podmínky DOSS. 

Na tuto práci bylo provedeno výběrové řízení a jeho vý-
sledkem je Smlouva o dílo, která by měla být, ale není, 
uložena v celostátním registru smluv, protože tyto práce 
jednak nejsou zadarmo a jednak mají nějaké právní kon-
sekvence(například sankce za neplnění termínu dodávky). 
Nezaregistroval jsem, že by Rada obce nebo kdokoli jiný 
za obec informoval o dodatku této smlouvy. Nezaregist-
roval jsem, že by bylo za tu dobu ohlášeno veřejné pro-
jednání návrhu občany, nezaregistroval jsem v Barňáku 
ani na webu obce pořádnou zprávu o průběhu zpracování 
nového územního plánu obce Strašice, přestože za zpra-
cování ÚP je zastupitelstvem určena odpovědná osoba, 
která má občany o postupu informovat a je za to placena.

No něco se pokazilo a práce stojí a všichni zainteresovaní 
mlčí, jako by se nic nestalo, ale ono se stalo, ale nikdo to 
neřeší, tedy alespoň veřejně. Měl by, protože na to pobí-
rá peníze z veřejných prostředků. Navíc už rok na to má, 
kvůli Kovidu více času, protože dost velkou část z toho 
roku, byla radnice zavřená. Myslím, že popsat nějaký 
stav, zdůvodnit postupy a vypsat pořádně důvody zdržení 
na nelevné práci za obecní prostředky není zas až takový 
problém. Leda, že by to neuměl, ale pak je otázka, proč se 
na tuto práci nechal zvolit.

Já vidím za tím zdržením dostatečně nevydiskutovaný 
a jaksi vnucený problém zvětšení KÚ obce Strašice o KÚ 
obce Strašice v Brdech. Ano, má to pozitiva – můžeme tře-
ba vybírat pokuty za vjezd aut do CHKO, nicméně na dru-
hou stranu dle platné Ústavy je každý vlastník odpovědný 
za své vlastnictví a odpovídáme tedy i za problémy, které 
na tom novém území vzniknou. No a to se projevilo při zpra-
cování nového Územního plánu obce. Toto území je nejen 
„chráněné“, ale i „rizikové“. Ostatně popisuje to i zadání ÚP:

„1.	 upřesnění	 požadavků	 vyplývajících	 z	 politiky	
územního	 rozvoje:	 Požadavky	 z	 Politiky	 územního	
rozvoje	ČR	/PÚR/	ve	znění	první	aktualizace:	Kromě	
všeobecných	republikových	priorit	územního	pláno-
vání	 pro	 zajištění	 udržitelného	 rozvoje,	 uvedených	
v	 kapitole	 2.2	 PÚR	 a	 dalších	 úkolů	 pro	 územní	 plá-
nování,	 uvedených	v	 kapitole	 7.4	PÚR	pro	Plzeňský	
kraj,	 neklade	 PÚR	 pro	 území	 obce	 Strašice	 žádné	
konkrétní	požadavky.	V	 rámci	upřesnění	požadavků	
z	PÚR	uvádíme,	že	je	třeba	ochránit	stávající	zástavbu	
obce	proti	záplavám	z	přívalových	dešťů	v	okolí	řeky	
Klabavy	 a	 z	 proluky	 v	 zastavěném	území	 obce	Pod	
kostelem	navrhnout	opatření	k	zabránění	splachová-
ní	ornice	do	doby,	než	bude	 toto	území	využito	pro	
bydlení.	Tato	opatření	je	třeba	navrhnout	mimo	území	
CHKO	Brdy.	(doplněno	na	základě	požadavku	CHKO).	
Dále	upřesňujeme,	že	 je	možné	v	návrhu	ÚP	navrh-
nout	podmínky	pro	vymezování	lokalit	vhodných	pro	
využití	 obnovitelných	 zdrojů	 energie	 při	 zohledně-
ní územních podmínek 
pro	 zachování	 přírodních	
a kulturních hodnot a cha-
rakteru krajiny, ale pouze 
mimo	 území	 CHKO	 Brdy.
(doplněno	na	základě	po-
žadavku	CHKO).“

Když se podíváme na mapy, 
musí každý člověk se zá-
kladním vzděláním pocho-
pit, že požadavek udělat 
protipovodňová opatření za-
daná Zadáním ÚP pro obec 
Strašice (a dále po Klaba-
vě nejen Strašic) z podstat-
né části Brd „mimo CHKO“ je bohapustá kravina. Voda, 
na rozdíl od představ některých lidí, teče pouze z kopce 
a ten je od Padrtě do Strašic údolím Padrťského potoka, 
neboli Klabavy a nikoli jinam. No a hranice CHKO je vlast-
ně hranicí zastavěného katastru obce Strašice a udělat ja-
kákoli technická protipovodňová opatření u Hájků může 



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 14

napadnout pouze totálně nevzdělaného člověka. Nebo 
pokud to umí, měl by napsat, jak ta opatření budou vypa-
dat, ale hraběcí rada doplněná do Zadání „na základě po-
žadavku CHKO“ je pitomost.

Ano, mohou vzniknout různá opatření uvnitř CHKO, jak 
zaznělo na jednání o tomto problému tuším v roce 2016 
ve Spoldomě při celookresním jednání o poldru, který ne-
chalo zpracovat sdružení obcí na toku Klabavy pod vede-
ním obce Strašice a financoval to KÚ Plzeň. Bylo řečeno, 
že se na to udělají projekty, jenže kdo na těch projektech 
dělá? Kdo je zaplatí? Jak budou vypadat? A navíc – bu-
dou muset vzniknout „na	 území	 CHKO	 Brdy“, což je 
v rozporu se záměry CHKO.

No špatně to chápu při mé čtyřicetileté praxi v těchto a po-
dobných oborech plánování a projektování. Jenže když 
do plánování a projektování začnou mluvit politici, kte-
ří tomu nerozumí, právníci a další amatéři, musí logicky 
docházet ke zdržování, problémům a škodám. Na loňské 
Valné hromadě Komory autorizovaných inženýrů v Praze 
jsem veřejně řekl, že stavební zákon byl za komunistů vy-
tvořen pro stavaře a každý z nich tomu rozuměl. Bohu-
žel nový stavební zákon se tvoří pro právníky a úředníky. 
Sklidil jsem tehdy potlesk asi 400 stavařů a projektan-
tů, nicméně ta špatná cesta trvá a stav přípravy nových 
územních plánů obcí to ještě zhorší. Jsou-li na jedné 
straně problému všelijací kmotři, zainteresovaní právníci 
a úředníci a na druhé straně amatéři, může to skončit buď 
zázrakem, nebo blbě. No já na zázraky v této oblasti moc 
nevěřím.Proč to ale píšu? Blíží se dost rychle okamžik, 

kdy ze zákona přestane platit stávající územní plán obce 
a bude nutné se začít řídit tím novým, protože bez něho 
nikomu ve Strašicích nepovolí ani psí boudu. A když vi-
dím ministryni Dostálovou, jak tvrdošíjně prosazuje Stát-
ní stavební úřad, který bude povolovat každou kravinu 
i v té nejmenší obci a bude vyžadovat elektronické pro-
jekty na ploty, kůlny, garáže, rodinné domky, mám docela 
strach. Vzpomínám, jak jsme tyhle stavby povolovali pod-
le komunistického stavebního zákona ve stavební komisi 
ve Strašicích a jsem docela zvědav, jak to bude povolovat 
Státní stavební úřad.

Dobrý	den, 
stěhuji	se	s	rodinou	do	Strašic	a	rád	bych	vám	tak	nabídl	své	služby:

INSTALATÉR	a	HODINOVÝ	MANŽEL
V	oboru	pracuji	přes	35	let.	Ovládám	práce	instalatérské	a	topenářské,	
podlahářské,	zednické,	malířské	i	drobné	elektrikářské.	Mám	bohaté	zkušenosti	
s	údržbou	bytů	i	komerčních	prostor	(kanceláře	i	gastro	zařízení).	
Doprava	v	rámci	Strašic	a	nacenění	práce	zdarma.	Víkendy	bez	příplatků.

V	případě	zájmu	volejte	prosím	na	tel.	číslo	721 635 830
  Přeji krásný den 

V. Stepić

INZERCE



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 15

NABÍZÍME:
   6 týdnů dovolené
   příspěvek na dovolenou  
   14 000 Kč
   zákonné výsluhové nároky,  
   odchodné
   možnost uplatnění u útvarů  
   pořádkové, dopravní 
   a cizinecké policie

POŽADAVKY PRO PŘIJETÍ:
   občanství České republiky
   věk nad 18 let
   střední vzdělání s maturitní  
   zkouškou
   fyzická, zdravotní a osobnostní 
   způsobilost
   bezúhonnost
   

   STABILITA    JISTOTA    DLOUHODOBÁ PERSPEKTIVA  
STÁLÝ RŮST SLUŽEBNÍHO PŘÍJMU    KARIÉRNÍ POSTUP

// //
//

110 000 Kč
NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK

POVOLÁNÍ,

SMYSL
MÁKTERÉ

PLZEŇSKÝ KRAJ
krpp.nabor@pcr.cz

PO ROCE

JISTÝ SLUŽEBNÍ PŘÍJEM
30 000 Kč

KRAJSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE
PLZEŇSKÉHO KRAJE

 602 642 297



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 16

Neberte mláďata rodičům

Jaro je obdobím, kdy začínají mít napilno ochránci přírody 
provozující záchranné stanice živočichů. I několikrát denně 
řeší případy volně žijících zvířat. Nejedná se jen o nejrůz-
něji zraněné živočichy, případně vysílené jedince vracející 
se z jihu, ale i mláďata, která se v přírodě pozvolna ob-
jevují. Pomalu nastává doba zrození nového života. Proto 
je potřeba mít některé věci na paměti, aby nedocházelo 
ke zbytečným zásahům, respektive nošením mláďat z pří-
rody. Ne vždy je totiž pomoc člověka na místě. Řada druhů 
nechává svá mláďata relativně bez dozoru, aby se k nim 
posléze vrátila a nakrmila je. A tak se často stává, že lidé 
najdou vypadlé ptačí mládě z hnízda či savčí mládě v trá-
vě. Hlazení, sbírání a nošení domů těchto mláďat je však 
obrovskou chybou. V případě ptáčete je ještě jakási naděje 
vrátit mládě zpět rodičům či jej podložit do hnízda adop-
tivním pěstounům, ale v případě savčích mláďat / kuňata, 
liščata, zajíčci, veverky, srnčata … / je návrat do přírody 
téměř nemožný a z mláděte se stává doživotní chovanec 
potřebující lidskou péči. Uvědomme si to, než sáhneme 
na roztomilé savčí mládě náhodně nalezené v přírodě. 
I přesto, že díky sdělovacím prostředkům je osvěta veřej-
nosti na lepší úrovni, nevhodně odebraných mláďat z příro-
dy neubývá. Národní síť záchranných stanic ročně přijímá 
kolem dvaceti pěti tisíc živočichů, z nichž je téměř polovina 

mláďat! Na druhou stranu však lze konstatovat, že občas je 
odebrání mláděte z přírody skutečně poslední možností jak 
jej udržet při životě. Zvláště v těch případech, kdy se mládě 
zamotá do zbytků provazu, drátů či jiných nevhodných ma-
teriálů v přírodě. Pak je záchrana na místě, stejně tak jako 
v případě viditelných zranění na mláděti. Pokud však někde 
spokojeně leží či sedí, není důvod jej z přírody brát. Lepší 
je zpovzdálí sledovat co se bude dít, případně informovat 
myslivce či ochránce přírody, kteří mají dostatek zkušenos-
tí rozhodnout, zda pomoci. Uvědomme si však také sku-
tečnost, že obecně 80 % mláďat všech druhů se nedožije 
druhého roku života. I když se nám to může zdát jakkoli kru-
té, v přírodě mají místo skutečně jen ti nejsilnější a člověk 
by do tohoto systému neměl příliš zasahovat, neboť může 
udělat víc škody než užitku.

V České republice od roku 1998 funguje ojedinělý projekt 
záchrany volně žijících živočichů, kteří se dostanou do ne-
snází v rámci Národní sítě záchranných stanic. Jejich se-
znam, územní působnost a kontakty najdete na www.zvi-
revnouzi.cz.

Kontakt na nejbližší místně příslušnou záchrannou stanici 
lze vyhledat i v aplikacích pro chytré mobilní telefony, která 
si zdarma stáhnete na:

https://itunes.apple.com/cz/app/zvi-
re-v-nouzi/id1126438867?ls=1&mt=8 

https://play.google.com/store/apps/
details?id=cz.uhk.f im.zvirevnou-
zi&hl=en%20%3C 

Budeme rádi, když tyto informace 
budete šířit, neboť nastává doba, 
kdy je v přírodě nejen plno mláďat, 
ale i neznalých lidí, kteří byť v dob-
ré víře, mohou napáchat zbytečné 
škody a zbytečně odebírat mláďata 
rodičům. Kvalitní osvěta tomu může 
předejít. Pamatujte na to, až v těch-
to dnech vyrazíte do probouzející se 
přírody.

Pavel MOULIS, 
předseda ZO ČSOP Rokycany 
Ilustrační fotografie – snímky 
Pavel Moulis

Veverka



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 17

Vzhledem	k	tomu,	že	problematika	mláďat	začne	být	v	brzké	době	velice	aktuální,	jsou	součástí	
naší	tiskové	zprávy	i	informace	věnovaná	problematice	jednotlivých	mláďat.	Můžete-li	propaga-
ci	tohoto	tématu	věnovat	pozornost,	budeme	Vám	velice	vděčni.	Zachráníte	tak	řadu	zbytečně	
přinesených	zvířecích	mláďat.	

Mláďata – Kdy potřebují naší pomoc?
Do záchranných stanic pro volně žijící živočichy se každo-
ročně dostávají tisíce mláďat našich druhů volně žijících 
zvířat. Mnoho z těchto mláďat však lidskou pomoc prav-
děpodobně nepotřebovalo a z přírody bylo vzato kvůli lid-
ské neznalosti přirozeného chování zvířat. Lidé tak často 
ve snaze pomoci mláďatům spíše uškodí. 

Většina mláďat lidskou pomoc nepotřebuje. Pokud u mládě-
te nejsou jeho rodiče, neznamená to, že je opuštěné. Jeho 
rodiče jsou většinou poblíž a pravidelně se k mláděti vrací, 
aby jej nakrmili. U mnoha druhů volně žijících živočichů je 
běžné, že rodiče nechávají své potomky i několik hodin o sa-
motě, když shánějí v okolí potravu. Tyto informace Vám po-
mohou poznat, kdy mládě potřebuje lidskou pomoc a kdy ne.

Zajíčci
Mláďata zajíců se rodí brzy na jaře a pokračuje to do pod-
zimu. Rodí se plně vyvinutá, vidí, slyší a mají zoubky. 
Samice je krmí pouze jednou denně. Mládě zajíce prv-
ních deset dní nevydává pach, sedí na místě a nereaguje 
na okolí, což je pro něj nejlepší ochrana před predátory. 
Pokud naleznete zajíčka, který není zraněný a tiše sedí 
na místě, nechte jej být a rychle od něj odejděte. V žád-
ném případě se ho nedotýkejte, zajíci mají dobrý čich 
a jeho matka by ho už pravděpodobně nepřijala. Pokud 
je mládě na nebezpečném místě, například na kraji sil-
nice, můžete jej přenést bez toho, abychom na něj sáhli 
na bezpečnější místo, ne však dál než 2 – 3 m, aby jej 
jeho matka nalezla. 

Kuny



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 18

Srnčata
Také srny nechávají svá mláďata prvních 7 – 10 dní po po-
rodu o samotě a přicházejí je kojit pouze jednou za několik 
hodin. Mimo tuto dobu leží srnčata tiše v trávě a nijak ne-
reagují na okolí. Nevydávají žádný pach a jejich zbarvení 
jim umožňuje dokonale splynout s okolím. To je pro ně 
nejlepší ochrana před nepřáteli, neboť neumějí ještě utí-
kat. Naleznete-li tedy srnče, které tiše leží v trávě a není 
zjevně zraněné, nedotýkejte se ho, neboť by jej matka 
mohla opustit, a co nejrychleji od něj odejděte. Jeho mat-
ka je nejspíš někde poblíž a se strachem Vás pozoruje. 
Opuštěné srnče se pozná podle toho, že zmateně pobíhá 
a hlasitě píská. Podobně jako srny ukrývají svá mláďata 
v trávě či v mlází také samice jelenů a daňků.

Selata divokých prasat
Bachyně, tedy samice divokého prasete rodí svá selata 
v kupě trávy či jiném skrytém místě, kde s nimi po několik 
dní setrvává. Po 7 – 10 dnech selata úkryt opouštějí a všu-
de svou matku následují. Ve vrhu mívá bachyně obvykle 5 – 
7 selat. Pokud naleznete osamocené sele, raději se k němu 
hned nepřibližujte a pozorujte jej chvíli zpovzdálí. Nedaleko 
totiž může být bachyně, připravená jej v případě nebezpečí 
bránit. Osiřelé sele se pozná podle toho, že zmateně pobí-
há a kvičí, ale jeho matka se delší dobu neobjevuje. Pokud 
je již vysílené, může jen ležet a nevšímat si okolí. Lidskou 
pomoc potřebují také osamocená selata vyskytující se 
u silnic, kolejích či jiných nebezpečných místech, ze kterých 
se sama nemohou dostat či selata zraněná.

Vrabec



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 19

Veverky
Veverky rodí a vychovávají svá mláďata v hnízdech 
na stromech či v dutinách. Často svá mláďata přenášejí 
do jiného hnízda a někdy se stane, že mládě při přenosu 
upustí. Mládě veverky může být ze stromu sraženo také 
útočícími strakami či silným větrem. Pokud jsou na zemi 
nalezena malá, ještě nevidomá, mláďata, potřebují lidskou 
pomoc. Pomoc potřebují také větší mláďata, jsou-li nale-
zena prochladlá, promoklá či zraněná. 

Mláďata šelem
Lišky, kuny, jezevci, vydry a jiné šelmy rodí a vychovávají 
svá mláďata v norách, dutinách či v jiných úkrytech. Ty 
mohou být někdy zničeny při kácení stromů či stavebních 
pracích. Mláďata z takovýchto míst potřebují lidskou po-
moc, stejně tak jako osiřelá mláďata, která zmateně pobí-
hají během dne venku a nechají se chytit, nebo mláďata 
prochladlá či zraněná. Pokud ale na zahradě či v lese na-
leznete mláďata v neporušených příbytcích, nedotýkejte 
se jich a místo co nejrychleji opusťte. Přestože u mlá-
ďat zrovna není jejich matka, určitě je nablízku a brzy se 
k mláďatům vrátí. 

Mláďata ježků
Také samice ježků rodí svá mláďata v místech, která bývají 
obvykle ukrytá v hromadě dřeva, pod různými zahradními 
stavbami či v kupě staré trávy. Mláďata se mimo hnízdo 
vydávají poprvé ve věku 3 týdnů, když doprovázejí matku 
při shánění potravy. Úplně se osamostatňují ale až ve věku 
5 – 6 týdnů. Mláďata ježků potřebují pomoc, pokud při za-
hradních pracích či stavbě dojde ke zničení jejich hnízda. 

Mláďata zpěvných ptáků
Mláďata kosů, drozdů, sýkor, vrabců a ostatních pěvců 
neumějí po vylétnutí z hnízda létat a trvá jim několik dní, 
než se to naučí. Proto posedávají na zemi či v keřích, kde 
je jejich rodiče pravidelně krmí. Lidskou pomoc potřebu-
jí pouze tehdy, ocitnou-li se na rušné komunikaci nebo 
ohrožuje-li jejich život pes, kočka nebo malé děti. V prv-
ním případě je vhodné mládě odchytit a vysadit jej na nej-
bližší vhodný strom či keř. Ptáci nemají dobrý čich, a tak 
nehrozí, že by rodiče nepřijali své mládě, protože se ho 
dotknul člověk. Mládě by však nemělo být odneseno dále 
než 10 m od místa, kde bylo nalezeno, aby jej rodiče našli. 
Může se také stát, že ještě nevzletné mládě vypadne či 
vyskočí z hnízda při bouři nebo silném větru. Ptáci bo-
hužel neumějí svá mláďata přenést zpět do hnízda a tak 
musí pomoci člověk. Pokud není možné holátko či málo 
opeřené mládě vrátit do hnízda, je nutné mládě neprodle-
ně dopravit do záchranné stanice, aby bylo co nejdříve za-
hřáto a nakrmeno. Odchov mláďat pěvců je velmi náročný 
a měl by být vždy přenechán odborníkům.

Mláďata sov a dravců
Také mladé sovy a dravci neumějí zpočátku létat. Mláďata 
sov se zdržují ještě asi 4 – 6 týdnů po vylétnutí z hníz-
da na větvích kolem hnízda a pískáním se dožadují po-
travy od rodičů. Poštolky zase posedávají několik dní 
na římsách, parapetech a balkónech domů, než se odhod-
lají létat. První pokusy o létání jsou ještě neobratné a tak 
může mládě skončit na zemi. Mládě sovy je vhodné vysa-
dit na nejbližší vhodný strom, mládě poštolky pak na stře-
chu domu či na balkon. Lidskou pomoc mohou potřebovat 
také nevzletná mláďata, která vypadla či vyskočila z hníz-
da při bouři nebo silném větru.

Mláďata rorýsů, vlaštovek a jiřiček
Mláďata rorýsů, vlaštovek či jiřiček někdy nezvládnou 
svůj první let a skončí na zemi. Můžete se pokusit je jem-
ně vyhodit do vzduchu. Pokud slétnou zpátky na zem, 
jsou buď zraněná či vysílená. V takovém případě potře-
bují lidskou pomoc.

Kavka



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 20

Kdy mládě potřebuje pomoc?
Někdy je těžké posoudit, zda mládě potřebuje lidskou po-
moc či ne. Zde je několik situací, kdy mládě pomoc potře-
buje určitě:

● je-li zjevně zraněné
● je-li podchlazené nebo promoklé
● bylo-li napadeno psem, kočkou či jiným živočichem
● je-li silně napadeno parazity 
● jsou-li v blízkosti mrtví rodiče či sourozenci
● je-li v bezprostředním nebezpečí 
● je-li neopeřené ptačí mládě mimo hnízdo

Pomoc	mláďatům	poskytnou	záchranné	stanice	pro	
volně	žijící	živočichy.	Pokud	si	nejste	jistí,	zda	mládě	
pomoc	opravdu	potřebuje,	 poraďte	 se,	 prosím,	 nej-
dříve	 se	 záchrannou	 stanicí	 a	 teprve	 potom	 mládě	
případně	odchytněte.	

Národní síť stanic pro handicapované živočichy byla zalo-
žena v roce 1998 pod patronací Českého svazu ochránců 
přírody. V současné době ji tvoří 35 stanic, jejichž působ-
nost pokrývá celou Českou republiku. Každoročně po-
skytnou stanice sdružené do Národní sítě záchranných 
stanic pomoc kolem 25 000 zraněných či jinak handica-
povaných živočichů, z nichž více než polovinu vyléčí a ná-
sledně vypustí zpět do volné přírody. 

Více	o	činnosti	záchranných	stanic	se	můžete	
dozvědět	na	adrese:
ÚVR ČSOP, Michelská 5, 140 00 Praha 4, 
tel.: 222 516 115, fax.: 222 511 496, 
info@csop.cz nebo na webových stránkách: 
www.csop.cz, www.zvirevnouzi.cz

Nevíte-li	se	na	koho	obrátit,	volejte	centrální	dispečink	
Národní	sítě	záchranných	stanic	na	tel.	774	155	155,	
kde	Vám	poradí	nebo	předají	kontakt	na	místně	pří-
slušnou záchrannou stanici.

Kalous

Strakapoudi



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 21

Chcete-li opravdu pomoci:

603 239 922
Nevíte si rady? Volejte

Stáhněte si aplikaci Zvíře v nouzi

a mějte kontakty vždy po ruce

www.zvirevnouzi.cz
774 155 155

centrální dispečink

Záchranu mláďat podporují:

CSOP_MLÁĎATA_A4_01_TISK

21. března 2019 14:18:06



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 22

 Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“) bude na celém území České republi-
ky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen 
„sčítání“).

 Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 
26. března 2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická 
osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem 
požadované údaje. Sčítání je primárně navrženo jako 
online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami.

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik 

na území České republiky trvalý pobyt nebo přechod-
ný pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České 
republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo do-
časná ochrana,

b) každá další fyzická osoba, která je na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna,

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

 Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, 
kteří jsou v  České republice na dobu kratší než 90  dnů 
(například turisté), a  na cizince požívající diplomatické 
výsady a imunity.

 Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, pro-
vedení, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje 
Český statistický úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby 
sčítání přebírá údaje z informačních systémů veřejné správy 
podle paragrafu 7 zákona. Na přípravě a provedení 
sčítání Úřad spolupracuje s dodavatelem terénních prací 
a ústředními správními úřady uvedenými v zákoně.

 Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nej-
později 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem 
tento dokument, seznam standardních sčítacích obvodů 
v obci včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla 
průkazů sčítacích komisařů, kteří budou v jednotlivých 
sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně telefonního 
spojení na bezplatnou informační linku sčítání a oficiální 
internetové adresy sčítání.

 Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zá-
pisem do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je 
každá plně svéprávná fyzická osoba podléhající sčítání. 
Za fyzickou osobu, která není plně svéprávná, poskytne 
údaje její zákonný zástupce nebo opatrovník, případně 

jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občanského 
zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 
sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu 
poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlast-
ník domu nebo správce.

 Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčíta- 
cího formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání 
od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně 
při terénním došetření.

 Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvo- 
dech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací 
komisař se při výkonu své funkce prokazuje průkazem 
sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby 
též svým občanským průkazem nebo cestovním dokladem.

 Při terénním došetření sčítací komisař předá členu 
domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě 
vlastníku zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
sčítací formulář v listinné podobě v předem oznámeném 
termínu nejpozději do 26. dubna 2021. Úřad je podle 
zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo 
vlastník zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
odevzdá vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce 
na poště nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle 
zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí 
na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. 
Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, 
nařízením o evropské statistice, GDPR a dalšími právními 
předpisy. Tyto údaje nesmějí být použity pro jiné než sta-
tistické účely. Sčítací komisaři, stejně jako všechny osoby, 
které se v souvislosti se zpracováním výsledků seznámí 
s individuálními nebo osobními údaji, jsou povinni o nich 
zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časově 
neomezená.

 Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 
k úspěšnému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
předseda Českého statistického úřadu

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

www.scitani.cz



Duben 2021 – ROČNÍK XXVIII strana 23

www.scitani.cz

Vážená paní, vážený pane,

již od roku 1869 probíhá na našem území každých deset let sčítání lidu. V  roce 2021 nastane další opakování této 
významné události. Důležitou součástí projektu je zapojení obcí při jeho přípravě a provádění, protože bez spolupráce 
s obcemi se sčítání lidu neobejde. Zapojení obcí je proti minulosti výrazně menší.

Sčítání 2021 začíná o půlnoci z 26. na 27. 3. 2021. V první fázi má každý možnost sečíst se online prostřednictvím 
elektronického formuláře na webu nebo v  mobilní aplikaci. Kdo se nesečte online, má zákonnou povinnost od 
17. 4. do 11. 5. 2021 vyplnit a odevzdat listinný sčítací formulář. Jeho distribuci mají na starosti sčítací komisaři a síť 
kontaktních míst. Tuto část Sčítání 2021 zajišťují z velké části naši partneři z České pošty, s. p. Distribuce a sběr listinných 
formulářů budou pravděpodobně probíhat ve složité epidemické situaci. Činnost sčítacích komisařů i kontaktních míst bude 
v součinnosti ČSÚ a České pošty upravena tak, aby došlo k výraznému omezení fyzických kontaktů mezi sčítacími komisaři 
a obyvatelstvem za dodržení aktuálních hygienických opatření.

Za realizaci Sčítání 2021 odpovídá Český statistický úřad. Úkoly obcí vyplývají z  § 14 zákona č. 332/2020 Sb., 
o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě. 

Zapojení většiny obcí do příprav sčítání proběhlo již v  první fázi, zaměřené na územní přípravu. Vybrané obce 
spolupracovaly s  ČSÚ při ověřování referenčních údajů RÚIAN za budovy a  adresy, při došetřování technicko-
ekonomických atributů (TEA) budov, při harmonizaci hranic a  popisu základních sídelních jednotek a  doplňování 
údajů za bytové domy a byty ve vlastnictví obce. Za Vaši spolupráci velmi děkujeme. 

Oproti poslednímu sčítání v  roce 2011 se obecní úřady již nebudou muset podílet na dodatečném sčítání obyvatel 
nesečtených v  řádném termínu a  nebudou muset ani poskytovat veřejné připojení k  internetu pro zájemce o  vyplnění 
elektronického sčítacího formuláře na úřadě. 

Úkolem obecních úřadů však bude v průběhu samotného sčítání mezi březnem a květnem 2021 zajistit základní 
informovanost obyvatel obcí o sčítání na jejich území tím, že na své úřední desce či jiným v místě obvyklým 
způsobem zveřejní Oznámení Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021 o konání Sčítání lidu, domů a bytů v roce 
2021 v České republice, seznam sčítacích obvodů v obci včetně jejich vymezení, jména a příjmení a čísla průkazů 
příslušných sčítacích komisařů (včetně případných změn) a adresy a kontaktní údaje kontaktních míst ČSÚ a České 
pošty. Zatímco Oznámení ČSÚ o Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2021 a adresy a kontaktní údaje kontaktních míst 
ČSÚ a České pošty Vám zasíláme v příloze tohoto dopisu, seznam sčítacích obvodů v obci, jména a příjmení a čísla 
průkazů příslušných sčítacích komisařů pro jednotlivé sčítací obvody budou dostupné od 6. 3. 2021 v aplikaci České 
pošty na adrese https://scitani.ceskaposta.cz, kde si bude nutné podklady ke zveřejnění stáhnout či vytisknout. 
Údaje o sčítacích komisařích budou v průběhu sčítání na stejné adrese průběžně aktualizovány.  

Připravili jsme pro Vás rovněž stručný informační leták, který přehlednou formou poskytuje základní údaje o  sčítání, 
včetně vysvětlení jeho významu a  průběhu. Chtěli bychom využít Vaší pozice a  komunikačních kanálů, jimiž Vaše obec 
disponuje, k šíření informací o Sčítání 2021 mezi obyvateli. Žádáme Vás proto o zveřejnění i těchto informací na 
webu a sociálních sítích, v místních zpravodajích, případně o jejich odvysílání v obecním rozhlase nebo 
i prostřednictvím místního televizního vysílání. Zmiňovaný informační leták naleznete v příloze tohoto dopisu. 

Pro aktuální informace o přípravách a průběhu Sčítání 2021 můžete navštívit webové stránky www.scitani.cz, zaslat své dotazy 
na e-mail dotazy@scitani.cz nebo využít informační linku Českého statistického úřadu 274 056 789.

Předem děkuji za Vaše zapojení a těším se na spolupráci.

   S pozdravem a přáním hezkého dne, 
                                                                                                                     Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
               předseda Českého statistického úřadu

Číslo jednací: CSU-001230/2021-01

 Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“) bude na celém území České republi-
ky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen 
„sčítání“).

 Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 
26. března 2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická 
osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem 
požadované údaje. Sčítání je primárně navrženo jako 
online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami.

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik 

na území České republiky trvalý pobyt nebo přechod-
ný pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České 
republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo do-
časná ochrana,

b) každá další fyzická osoba, která je na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna,

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

 Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, 
kteří jsou v  České republice na dobu kratší než 90  dnů 
(například turisté), a  na cizince požívající diplomatické 
výsady a imunity.

 Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, pro-
vedení, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje 
Český statistický úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby 
sčítání přebírá údaje z informačních systémů veřejné správy 
podle paragrafu 7 zákona. Na přípravě a provedení 
sčítání Úřad spolupracuje s dodavatelem terénních prací 
a ústředními správními úřady uvedenými v zákoně.

 Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nej-
později 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem 
tento dokument, seznam standardních sčítacích obvodů 
v obci včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla 
průkazů sčítacích komisařů, kteří budou v jednotlivých 
sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně telefonního 
spojení na bezplatnou informační linku sčítání a oficiální 
internetové adresy sčítání.

 Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zá-
pisem do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je 
každá plně svéprávná fyzická osoba podléhající sčítání. 
Za fyzickou osobu, která není plně svéprávná, poskytne 
údaje její zákonný zástupce nebo opatrovník, případně 

jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občanského 
zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 
sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu 
poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlast-
ník domu nebo správce.

 Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčíta- 
cího formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání 
od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně 
při terénním došetření.

 Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvo- 
dech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací 
komisař se při výkonu své funkce prokazuje průkazem 
sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby 
též svým občanským průkazem nebo cestovním dokladem.

 Při terénním došetření sčítací komisař předá členu 
domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě 
vlastníku zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
sčítací formulář v listinné podobě v předem oznámeném 
termínu nejpozději do 26. dubna 2021. Úřad je podle 
zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo 
vlastník zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
odevzdá vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce 
na poště nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle 
zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí 
na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. 
Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, 
nařízením o evropské statistice, GDPR a dalšími právními 
předpisy. Tyto údaje nesmějí být použity pro jiné než sta-
tistické účely. Sčítací komisaři, stejně jako všechny osoby, 
které se v souvislosti se zpracováním výsledků seznámí 
s individuálními nebo osobními údaji, jsou povinni o nich 
zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časově 
neomezená.

 Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 
k úspěšnému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
předseda Českého statistického úřadu

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

www.scitani.cz



Vydává: Obecní úřad ve Strašicích v nákladu 300 ks.
Odpovědná	redakce: Mgr. Tomáš Makaj, Eva Kloudová.

Internetová verze: Místní knihovna.
(redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou náplň příspěvků čtenářů)

Pálení čarodějnic
Tak	už	zase	máme	jaro	a	kvapen	se	blíží	„Filipojakubská	noc“.	Je	to	lidový	zvyk	spojený	s	pále-
ním	ohňů	a	vírou	v	čarodějnice.	Původně	to	byl	pohanský	rituál,	při	kterém	lidé	vítali	příchod	jara,	
stavěli	na	kopcích	velké	vatry	a	na	jejich	vrcholy	dávali	figurky	čarodějnic.	Tento	svátek	se	slaví	
nejen	u	nás,	ale	i	v	Německu,	Finsku,	Rakousku	nebo	třeba	na	Slovensku.
Tato magická noc probíhá vždy z 30. dubna na 1. květ-
na a lidé věřili, že právě této noci se čarodějnice slétají 
na svůj sabat. V dnešní době se svátek vítání jara pojí 
s opékáním špekáčků, setkáváním s přáteli a s možností 
zažít spoustu zábavy. 

Letos nám není dopřáno společně se účastnit takových 
akcí, ale to nám nebrání oslavit příchod jara trochu jiným 
způsobem. 

Kulturní komise obce Strašice a Místní knihovna Strašice 
pro vás vyhlašují soutěž o nejhezčí obrázek, báseň a po-
vídku na téma: „Čarodějnice“

Své příspěvky můžete posílat po celý duben na e-mail: 
info@knihovnastrasice.eu, předat osobně v době fungová-
ní výdejního okénka v knihovně (pondělí a středa od 9.00 
– 13.00 hod.), nebo je můžete vhodit do poštovní schránky 
před vchodem do knihovny. V posledním případě nezapo-
meňte na zadní stranu napsat své jméno a u dětí věk. 

I když je tato soutěž věnována především dětem, myslíme 
si, že v každém z nás je ukryta spousta fantazie, kterou 
využijeme a společně s dětmi se k soutěži připojíme.

Nejlepší obrázek, básnička a povídka budou zveřejně-
ny v květnovém vydání časopisu Barňák. Všechny vý-
tvory si budete moci prohlédnout a přečíst od 30. dubna 
do 10. května na dveřích knihovny, kde budou vystaveny. 

Pro každého bude připravena sladká odměna, kterou si 
vyzvednete v knihovně, v pondělí 3. května nebo ve stře-
du 5. května vždy od 12 do 17 hodin. 

Těšíme se na krásná dílka a příští rok snad u velkého ča-
rodějnického ohně.


